「原市小学校１５０周年を祝して」
                                 校 長  松 澤  歩

 原市小学校は、いよいよ１５０周年を迎えます。長い間、地域・保護者の皆様に支えられ

て歴史を積み重ねることができましたことに、厚くお礼を申し上げます。ありがとうござい

ました。
現在、実行委員の方を中心に、様々な記念行事等を計画しております。まずは、６月５日

に、記念航空写真を撮影する予定です。他にも、子供たちの記憶に残るイベントを考えてい

るところです。子供たちからも、１５０周年に関連して何かをしたいという意見があり、代

表委員会、各委員会で、アイデアを考えてくれているようです。また、１０月には、記念式

典も予定しております。１年間を通して、１５０周年を原市小学校みんなでお祝いしていき

たいと思います。
１５０周年を迎えるにあたり、校長室にある古い写真や記録を読み返しているところで

す。着物を着て学校に通っていた白黒写真からずっと、子供たちの表情には笑顔があふれ、

学校生活を楽しんでいた様子が感じられます。そして、どの資料からも保護者、地域の皆様

が原市小学校に携わり、多くの支援をしていただいていたことが伝わってきます。地域のみ

なさんが、誇りに思い、一から作り上げてきた学校であることを改めて実感しているところ

です。
 ここ数年、地域の方にご来校いただくことができませんでしたので、今年度は、地域の方

にもご来校いただき、原市小学校をなつかしく思い出す機会にしていただきたいと思ってお

ります。
 どうぞ、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

上 尾 市 立 原 市 小 学 校
令 和 ５ 年  ５ 月 ３ １ 日
学校だより No ３   ６月号
編集責任者 校 長  松 澤 歩

学校教育目標 「豊かな心を育み、自ら学びたくましく生きる子」
ＨＰは 上尾市立原市小学校 検索 から
ＴＥＬ ０４８－７２１－１５３６

原市小だより

明治 ６年 ６月１８日 相頓寺に原市学校を開校
明治 ９年 原市学校妙厳寺に移転
明治１９年 原市学校を廃し、原市町瓦葺町丸ヶ崎村組合立瓦葺尋常小学校を設立

原市学校は分教室に
明治２１年 瓦葺尋常小学校原市分教室は相頓寺に移転
明治２５年 瓦葺尋常小学校より分離し、原市町立原市尋常小学校を設立
昭和 ３年 現在地に校舎移転
昭和２２年 原市小学校と改称
昭和４６年 北校舎完成
昭和４７年 南校舎・新運動場・プール完成
昭和４９年 一部学区を原市南小学校に分離
昭和５２年 管理棟、体育館、給食室完成

百
周
年
記
念
式
典
の
よ
う
す
（
昭
和
四
十
八
年
）

原市小の歴史

６月の行事予定

※新体力テストの実施内容等の詳細は、各学年からの連絡

で確認をお願いします。

※校内硬筆展の保護者公開日は、６／２７・２９となっており

ます。

７・８月の主な予定

    １１（火）～１４（金） 特別日課５時間

                 ※１４日・給食終了

    １８（火）～２０（木） ３時間授業

                 ※２０日・１学期終業式

    ２１（金）～８／２４（木） 夏季休業日

    ７／２４（月）～７／２６（水） 林間学校（５年生）

        ８／２５（金） ３時間授業・２学期始業式

        ８／２８（月） ３時間授業

        ８／２９（火） 給食開始・通常授業

   ～学校生活の様子～

水泳学習

○水泳学習がスタートしました。本年度は、民間スイミ
ングスクールを活用した学習となります。マイクロバ
スで移動し、天候不順や熱中症の心配のない良好な環
境のもと、児童は意欲的に学習に取り組んでいます。

 専門のインストラクターと共に児童の安全確保と泳力
向上に努めてまいります。

上尾市小・中学校一斉避難訓練

○５月１９日に小・中学校一斉避難訓練を実施しまし
た。今年度は、３年ぶりに保護者の方への引渡し訓練
も行うことができました。この訓練を機にご家庭でも
災害時に備え、避難の仕方や集合場所、連絡方法など
を話し合っていただければと思います。保護者の皆
様、お忙しい中ご協力をいただきありがとうございま
した。

音楽朝会

○５月の音楽朝会は、「ジャンボリミッキー」のダンス
を踊りました。リズムに合わせて楽しく活動すること
ができました。

日 曜 行  事

１ 木

２ 金 ●口座振替日

３ 土

４ 日

５ 月 150周年航空写真撮影

６ 火
金曜時間割  新体力テスト①
フッ化物洗口開始

７ 水
新体力テスト②
なかよし合宿（ひまわり・つくし）

８ 木
新体力テスト③
なかよし合宿（ひまわり・つくし）

９ 金 かがやキッズDAY

10 土

11 日

12 月
●口座再振替日  新体力テスト④
スクールカウンセラー来校日

13 火 新体力テスト⑤

14 水 クラブ活動

15 木

16 金 社会科見学（６年生）

17 土

18 日 開校記念日

19 月 150周年航空写真撮影予備日

20 火 さわやか相談日

21 水 クラブなし

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火
授業参観・懇談会（１年・３年・５年・ひまつく）
林間学校説明会(５年）
校内硬筆展（７／６まで）

28 水 クラブ活動

29 木
授業参観・懇談会（２年・４年・６年）
林間学校説明会(５年）

30 金 社会科見学（４年生）

自転車に乗るときは、ヘルメットを

かぶり、自分の身を守りましょう。